(texto aprovado pela Comissão Mista) 

Projeto de Lei de Conversão nº 27, de 
2012 

(texto aprovado pela CD) 
Art. 34.  Fica a União autorizada a 
conceder crédito aos agentes financeiros 
do Fundo da Marinha Mercante - FMM, 
no montante de até R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de 
reais), para viabilizar o financiamento de 
projetos aprovados pelo Conselho 
Diretor do Fundo da Marinha Mercante - 
CDFMM. 

“Artigo 34  Fica a União autorizada a 
conceder crédito aos agentes financeiros 
do Fundo da Marinha Mercante - FMM, 
no montante de até R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de 
reais), para viabilizar o financiamento de 
projetos aprovados pelo Conselho 
Diretor do Fundo da Marinha Mercante 
– CDFMM, em condições financeiras e 
contratuais a serem definidas pelo 
Ministro de Estado da Fazenda. 

“Art. 34. Fica a União autorizada a